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THESIS ABSTRACT:

The BA thesis will concentrate on the comprehension of the female body in early

modern England, dating from 1400 to 1789, with a focus on the woman’s reproductive system

which was clearly connected to the understanding of her as a feminine being in a socio-cultural

context.

Firstly, I will analyze the representation of women in English translations of the Bible,

where woman is classified as an inferior being to man. The reason is that God first created

Adam and from his side came Eve, which leads to an interesting analogy later discussed by

Thomas Laqueur and defined by the theory of one sex model. Adopting this concept for my

own analysis I shall argue that woman was biologically regarded as an “imperfect” man,

therefore her organs were seen as the same as man’s but incomplete. Because Eve was the first

sinner, the purpose of her reproductive system, meaning mainly menstruation and labour pains,

was seen as a type of punishment. It had a great impact in the cultural sphere, meaning that

female sexuality conjured fear and repulsion, yet had and undeniable allure.

The discussion will continue with the description of how was female body seen

medically. Human constitution was derived from the Greek physician Claudius Galenus, whose

understanding of anatomy and medicine was principally influenced by the theory of humorism,

which worked with the idea of four bodily humours. Men’s bodies were hotter and women’s

colder. The cold disposition was not very advantageous to woman’s position in the world of

men, because it functioned as an explanation to various reproductive issues. For example, the

birth of a girl was explained by insufficient heat in the womb. Heat was seen as a source of

vigour, strength, courage and intellect, which thus again meant that men were naturally superior

to women.

One of the most interesting parts of the female body was the womb. It was seen as a

separate organ with a will, therefore woman was wholly at its mercy. Combined with

predominantly cold humour it only further weakened her. Many physical and psychological

problem were attributed to it, particularly such female problems as irrationality, uncontrollable

passion, hysteria and womb disease, and other diseases which will be paid attention to. It’s

periodical cleaning called menstruation was seen as something polluted and dangerous. As a

result, woman was constantly at the mercy of her own body and any disbalance could severely

change her life. She was perceived as someone who is not in control of herself and therefore

must be governed by a man.

The analysis of the discourse of the body is essential in order to understand what it meant

to be a woman. For example, medical books seem to be much influenced with underlying socio-

cultural assumptions about the differences between the sexes and thus they participated in the

construction of a proper femininity. Medical and literary works influenced each other, as when

menstruation was referred to as “flowers”. Such metaphorical ways of description and their

cultural implications will also be a part of my analysis. I plan to incorporate various types of

documents such as drama, poetry, correspondence, medical books or midwife handbooks in my

analysis.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá chápáním ženského těla v raně novověké Anglii mezi

lety 1400 a 1700 se zaměřením na ženský reprodukční systém, který souvisel s chápáním ženy

jako feminní bytosti ve společensko-kulturním kontextu.

Tato práce se bude nejprve zaobírat anglickým překladem Bible, ve které byla žena

vyobrazena jako podřízená muži. Důvod byl ten, že Bůh nejprve stvořil Adama a z jeho žebra

poté Evu. Tato myšlenka byla pak později rozvedena Thomasem Laquerem, který na jejímž

základě vymyslel teorii modelu jednoho pohlaví. Tato teorie bude zakomponována do mé

práce. Argumentuji, že žena byla biologicky chápána jako nedokonalý muž a proto byly její

orgány viděny v analogii s mužskými orgány, nicméně jako jejich nedokonalé verze. Protože

Eva byla první hříšnící, smyslem ženského reproduktivního systému, tj. menstruace a

porodních bolestí, bylo ženu potrestat. Tato myšlenka měla velký vliv na kulturní sféru; ženská

sexualita budila strach a odpor, přesto byla nepopiratelně přitažlivá.

Následovat bude popis ženského těla z raně novověkého lékařského pohledu. Tehdejší

lidská anatomie byla odvozena od řeckého lékaře Claudia Galéna, jehož pojetí těla bylo

ovlivněno zejména humorální teorií, která popisovala tělo skládající se ze čtyř tekutin. Mužská

těla měla převahu teplých tekutin, proto byla teplejší a ženská měla převahu studených tekuti a

tak byla studenejší. Studenost byla pro ženu ve světě mužů nevýhodná, jelikož jí byly

vysvětlovány různorodé problémy reproduktivního systému. Například narození dívky se

vysvětlovalo nedostatkem tepla v děloze. Teplo bylo chápáno jako zdroj energie, síly, odvahy

a intelektu, což přirozeně vedlo k tomu, že byl muž ženě nadřazený.

Jednou z nejzajímavějších částí ženského těla byla děloha. Byla chápána jako

samostatný orgán s vlastním vědomím a tak jí byla žena vydána na milost. V kombinaci s její

přirozenou studeností byla tak neustále oslabovaná. S dělohou bylo spojeno značné množství

fyzických a psychologických problémů, například typicky ženská iracionalita,

nekontrolovatelná vášeň, hysterie, syndrom putující dělohy a jiné. Pravidelné čištění dělohy,

menstruace, bylo viděno jako něco nečistého a nebezpečného. A tak byla žena neustále

vydávána napospas svému tělu a jakákoliv nerovnováha jí mohla ohrozit na životě. Byla viděna

jako někdo, kdo nemá kontrolu sám nad sebou a proto musí být pod mužským dohledem.

Analýza diskurzu ženského těla je důležitá pro pochopení toho, co to znamenalo býti

ženou. Například lékařské knihy byly značně ovlivněny socio-kulturními domněnkami o

ženském těle a tak se podílely na konstrukci femininity. Lékařská a literární díla se navzájem

ovlivňovala, například synonymem pro menstruaci bylo anglické slovo flowers (květiny).

Podobné metaforické popisy a jejich kulturní důsledky budou také součástí mé práce.

Předmětem analýzy budou rozličná díla: dramata, poezie, korespondence, lékařské knihy, a

manuály pro porodní báby.
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1 INTRODUCTION

In the tale “The Wife of Bath” from Geoffrey Chaucer’s The Canterbury Tales, the wife

tells a story which refers to the Aesopian fable of the painting of the lion. A man and a lion

are looking at a painting of a man killing a lion. The lion says that if a member of his species

had painted the picture, the outcome would be different. The moral of this story that is

relevant to this thesis is that men have always painted themselves in the dominant role

throughout history. It teaches that the truth of any picture or a story has more to do with the

prejudices and predilections of the author rather than with the actual reality. The history has

always been masculine and the Middle Ages, the times of great inequality between genders,

are the proof.

Nowadays, menstruation and other processes connected with the female body are seen

as a matter of little or no importance. In my analysis, I hope to broaden our understanding

of how the Early Modern English society functioned in terms of its perspective towards the

female body, how the superstitions and beliefs influenced the everyday lives of women and

the relations between the genders.

I will concentrate my analysis on works from the Early Modern period, i.e. from 1500 to

the French Revolution in 1789. I consider the events which happened during this period to

be most influential for the construction of femininity as living conditions improved and

people could concentrate on intellectual matters. It was the period of the English

Renaissance, Reformation and the Civil War and was marked by the boom of English drama,

poetry and music. The change from Catholicism to Protestantism significantly shaped

contemporary political, religious and cultural life.

It is my intent to show that the female reproductive system and its understanding were

construed on the basis of Biblical teachings and then used to justify women’s submission. I

will analyse the Early Modern understanding of female bodies from a theological and

medical point of view. I will especially pay close attention to the female reproductive system
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and the various diseases connected with it. I will attempt to construct a picture of an Early

Modern English woman, how she was viewed by society and how she saw herself. I shall

support my findings with excerpts from the Bible, medical practitioners’ books, various

conduct books and midwifery guides. I will also provide literary examples from writers and

journalists from the works of the Early Modern era.

2 RELIGIOUS DISCOURSE

2.1 First sin

The life of a woman in early modern England was difficult right from the beginning.

With Christianity having been a part of everyday life for centuries and subsequent

developments in medical theory partly derived from the Book of Genesis, she was sentenced to

a life spent in subordination. Women in the seventeenth century “were never allowed to forget

that they were the daughters of Eve, that they carried her guilt”1. The Genesis myth of creation

states:

21. And the LORD God caused a deepe sleepe to fall vpon

Adam, and hee slept; and he tooke one of his ribs, and

closed vp the flesh in stead thereof.

23. And Adam said, This is now bone of my bones, and

flesh of my flesh: she shalbe called woman, because shee

was taken out of man.2

16. Unto the woman he said, I will greatly multiply thy

sorowe and thy conception. In sorow thou shalt bring forth

children: and thy desire shall be to thy husband, and hee

shall rule ouer thee. 3

These three biblical passages served as evidence for a woman’s secondary status. The shape

of the rib taken out of Adam was proof of her crooked nature. Women were blamed for all

the sorrows of humankind. The fact that Adam had already named all the beasts before she


[…]


Unto that element: but long it could not be

Till that her garments, heavy with their drink,

Pull'd the poor wretch from her melodious lay

To muddy death.102

This erotic depiction of her madness encompasses almost all of the tropes that Ophelia uses and

allows her to conform to the stereotype of the innocent virgin and experienced whore. Her wish

for a sexual relationship with Hamlet is linked with her helpless vulnerability. She uses

colourful sexual language which is met by her madness and that makes it unthreatening. It

should be also noted that victims of uterine disorders were frequently reported to have drowned

themselves which was seen as their way of cooling their overheated wombs.103

Another example of lovesickness or even a case of melancholy can be seen in The Two

Noble Kinsmen, a Jacobean tragicomedy by John Fletcher, written in 1634. It is a dramatic

adaptation of Chaucer’s The Knight's Tale. Three queens mourning for their husbands come to

101 Marvin Rosenberg, The Masks of Hamlet (University of Delaware Press, 1992) 269.
102 Hamlet, IV,vii, 160-170.
103 Read, 30.
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the wedding of Theseus and Hippolyta. They beg Theseus to wage war on Creon. He manages

to defeat him and after the battle he finds two wounded knights, Palamon and Arcite, whom he

puts into prison. They manage to recover, but their friendship is destroyed when they see Emilia

outside their prison cell and both fall in love with her. Both eventually manage to free

themselves. Arcite is banished and Palamon is helped by the Jailer’s Daughter who falls in love

with him. Theseus declares a trial of strength between them and the winner will be wed to

Emilia and the loser beheaded. Arcite wins the competition but he falls from his horse and dies.

Therefore, Palamon weds Emilia in Arcite's place. The play contains a subplot which is focused

on a love triangle between the Jailer’s Daughter, her Wooer and Palamon. She frees him from

prison and follows him to the woods where she becomes mad and almost drowns. Her father

manages to find her and takes her to a doctor who says that she will be cured if she has

intercourse with her Wooer. The Wooer has to disguise himself as Palamon and convinces her

that he is her beloved. Then they exit the stage and at the end of the play, the father states that

she is cured and will soon be married.

Carol Neely states that her behaviour and symptoms correspond to Burton’s ‘Maid's,

Nun's and Widow's Melancholy’. It is arguable whether her behaviour is that of lovesickness

because Burton’s depiction of melancholy is quite similar.104

In contrast to Ophelia, who becomes mad off-stage, we can see a progression starting

from lovesick behaviour towards madness. The Jailer’s Daughter loves Palomon “beyond

reason | Or wit or safety” 105, imagining that if she is executed for her actions her death will be

almost like a martyr’s. She is embittered by the social gap that is between them and understands

that they can never be together:

104 Carol Thomas Neely, Distracted Subjects: Madness and Gender in Shakespeare and Early Modern Culture

(Cornell University Press, 2004) 50.
105 John Fletcher, The Two Noble Kinsmen (Folger Shakespeare Library) II, vi, 11-12.
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He never will affect me. I am base,

My father the mean keeper of his prison,

And he a prince. To marry him is hopeless,

To be his whore is witless. Out upon't,

What pushes are we wenches driven to

When fifteen once has found us? …

What should I do to make him know I love him?

For I would fain enjoy him.106

The first instances of lovesickness can be seen in these passages, where the Jailer’s Daughter

openly admits to wanting to have sexual relations with Palamon. She feels torn between two

choices, both non-viable. Therefore, there is no other option for her than to become mad, as she

cannot have the cure in the form of having intercourse with Palamon. The Jailer’s Daughter

follows Palamon to the forest where he flees from her. She becomes tired and hungry and

describes herself as “moped”107, which was in the lower‐class an equivalent to melancholy .

She wishes for a prick: “To put my breast against. I shall sleep like a top else.”108 The prick has

double meaning – either she wants to commit suicide by stabbing herself in the chest or she

desires a male sexual organ. It is very similar to Ophelia’s madness in that her lovesickness is

sexual, irrational, and self‐destructive. As she loses her sanity she starts wearing her hair loose,

sings bawdy songs and speaks like a child. She follows the conventional pattern for female

lovesickness. In contrast with Ophelia, whose sexualized language is very indirect, the Jailer’s

daughter expresses her sexual desires openly, partly because of her lower social class. She

proclaims she desires Palamon as much as any “young wench …That ever dreamed or vowed

her maidenhead | To a young handsome man”109, and that she would ‘fain enjoy him’. She wants

a wedding gown, “For I must lose my maidenhead by cocklight”110. However, her madness is

still aesthetically appealing and performative. Her longing to lose her maidenhead can be seen
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in contrast with Emilia's and her devotion to a single life. Emilia personifies pure virginity while

the Jailer’s Daughter its diseased form.

4 CONCLUSION

As my analysis has shown, the female role in society was a cultural construct that

developed and changed over the course of history. It depended on the needs which the society

had at that time had. If England needed more citizens, a woman’s role changed from a virgin to

a productive wife and mother.

This construct was partly derived from the Bible. However, the Early Modern

Englishwoman was always inferior and subordinated to the man. Her rights were limited and

shaped. After marriage, she lost her identity and herself and devoted her life to her husband’s

wishes. She was made to believe that, being the weaker gender, she needed to be under male

guidance. After all, she was still the daughter of Eve and carried her guilt. Any other woman

who was self-confident or did not follow the societal norms was seen as a threat to the male-

governed society.

Her revolt was often labelled as a disease. She was not in control of her own body,

mainly her reproductive system, which was thought to have a mind of its own. Menstruation

was a punishment for Eve’s sin, so menstrual blood was the embodiment of all her impurities.

Feared by many, a woman had to spend her days in seclusion and then had to be formally

cleansed in a church. It seems that sexuality was a key female power which had to be tamed by

men as it sometimes made them irrational.

All in all, the study of what constituted femininity is an intriguing topic, which ought to

be studied more thoroughly as it would permit a more detailed analysis of Early Modern female

characters.
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