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Posudek vedoucí na bakalářskou práci Kateřiny Halouzkové “Understanding the Female

Body in Early Modern England”

Femininity is a very complex term burdened with a long history. Difference in gender seems a

fundamental category of early modern forms of thought, shaping and shaped by the complex

network of discursive differentiations and convergences that makes up the cultural texture of

the period. Ideas about proper female conduct derive from the “supposed sexual character” of

women. Consequently, the discourse of the body influences and is influenced by the cultural

construction of women’s gender. Ms Halouzková’s BA thesis valuably points out the

necessity of paying attention to the ways the female body was represented and its workings

understood. She also, quite logically, focuses her attention on the reproductive system, with

special attention to the womb and various forms of bleeding.

For her underlying theory, Ms Halouzková relies fully on Thomas Lacquer’s one-sex

model, which claims the (near) universality of the beliefs inherited from Aristotle and Galen.

There was, however, even in the sixteenth century some disagreement in the discourse of

sexuality, and moreover, there were differences (or rather nuances of differences) between the

two ancient scholars. Aristotle notoriously described women as deformed, incompletely

developed males, the consequence of insufficient heat in generation having caused their

sexual organs to remain internal (this is where the humoral theory comes into account). It is

from his authority that comes the one-sex model (which actually means the lack of a separate

concept of female! Something that the subsequent late 17th and 18th century would deny,

claiming in their turn that there is a “sex in our souls”, see The Spectator). This was later

reinforced by Galen’s description of the homology in genitalia (female as an inverted form of

the male) and Galen’s idea that both men and women contributed semen provided a potential

for a more balanced view of the sexes. And perhaps the language of Jane Sharp’s The

Midwives Book (with its year of publication in 1671 and written by a well experienced

midwife, it falls fully within the remits of the period) blends with the traditional views also

elements that we may consider more modern, such as that women ought to take pleasure on

their bodies.

Also, the early modern period saw great advances in anatomical description as a result

of new developments in medicine, experiments and technological improvements. Did these

affect in any way the discourse of sexuality?

And, the arrival of the new sexually transmitted disease morbus gallicus (the French

pox) may have also resonated in attitudes to women: for example, there was a belief that one

cure was to have sexual intercourse with a virgin (who, upon losing her virginity and

becoming a harlot, could contract the disease).

I appreciate very much the original idea for the thesis and the attempt to bring in a

whole range of early modern texts - from the canonical to the virtually unknown. A whole

treasure trove of primary sources has been collected. The thesis clearly shows how such

seemingly objective factual accounts such as medical books and books for midwives are

always coloured by cultural assumptions which in their own way stem from the ways

differences between the sexes are constructed socially. However, sometimes the readings of

texts like Hamlet of Shakespeare’s sonnet 18 (page 29) prove to be rather forcefully one-

sided. Rather than seeing the sexual analogies as enriching visions for further branching out in

a range of interpretations, they basically limit the readings.

The structure is clear, arguments logically articulated. The BA thesis is written in good

academic English (with some careless errors mainly in the first parts). However, one could

take issue with the differences of dating the period of concern in the two abstracts and then

again on page 11. Some sources are not provided with a full reference in the footnotes.

Keeble’s book is an anthology of texts and the reader must know the sources quoted from

Cavendish and Makin (page 15) and Seba (25).

Some more questions and comments are included below:

1. The idea of celibacy in Protestant England was indeed much less in vogue (page 18

and further) and seemed a socially unsanctioned alternative to the desired chaste

marriage, as e.g. the development of the pejorative connotations of old maid and

spinster testify. These reasons were, however, not only religious but also economic, as

the need for women’s household labour decreased, especially in the 18th century.

However, in a country that was ruled by an unmarried woman the case cannot be thus

simply dismissed. Also, there were some quite forceful representations of celibate

women, e.g. the social utopias of Mary Astell’s Protestant educational convent in A

Serious Proposal to the Ladies, or Sarah Scott’s fictional Millenium Hall.

2. Of what nature was the illness of the Countess of Cumberland (page 38)? How could

she actively contract it? And how was it related to greensickness? However, in this

context I must mention how greatly I appreciate your alerting me to the significance of

this “disease” and, more generally speaking, your dedicated commitment to the

exploration of the difficult area of early modern corporeality and sexuality.

The submitted BA thesis fully meets the requirements for such a work. Consequently,

I most definitely recommend it for defence. The preliminary suggested grade (the final one

will be the result of the defence) is very good (v e l m i d o b ř e).
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